
税 务 法 规 财 政 部 关 于 建 筑 税 若 干 问 题 的 补 充 规 定

1984年1月14日  （84）财税字第8号

各省、市、自治区财政厅（局）、税务局，重庆市财

政局、税务局：

国务院国发〔1983〕147号关于《建筑税征收暂行

办法》（以下简称暂行办法）的 通知和我部（83）财

税字第335号关于《 建筑税征收暂行办法施行细则》（以

下简称施行细则）的通知下发后，有些地区、部门反

映，由于基建投资安排和建设项目的情况比较复杂，

对建筑税有关具体问题要求予以明确。经研究，为了

统一口径，便于执行，现补充规定如下：

一、关于集体企事业单位征免税问题

对一切国营企业事业单位、机关团体、部队、地

方政府（包括各主管部门及县属镇政府）所属的集体

企事业单位，不论设在城镇或农村的，均应征收建筑

税。
对乡政府及其所属的 集体企业，暂 不征 收 建筑

税。

二、关于基本建设投资征免税问题

对列入国家基本建设计划项目中的国家投资. 不

征建筑税。国家投资是指国家预算内的基本建设拨款

（包括中央财政的基本建设拨款和地方财政中由国家

统筹安排的基本建设拨款）和中央财政中的其他专项

建设拨款。
对列入国家基本建设计划内的 自筹 基 本建设投

资，应由使用投资的 单 位， 按照自筹基本建设的建筑

安装工程，设备、工具、器具购置和其他费用组成的

全部投资额，计算征收建筑税。

三、关于节约能源建设项目投资征免税问题

节约能源项目，是指本身能直接节 约煤、电、油

等燃料动力的项目。节约能源项目的投资包括：为了

压缩燃料油的消耗而进行的燃油锅炉 改 烧 煤 工程投

资；为了节约用煤而进行的低效锅炉改造、余热利用

等工程投资；为了压缩用电而进行的电加热设备改为

红外线技术工程投资，等等。凡属于节约能源项目的

建设投资，可免征建筑税。对为生产节能产品用自筹

资金安排的建设投资，则应照章征收建筑税。

四、关于交通建设项目投资征免税问题

交通方面的投资是指：用于铁路（包括站房）、

铁路专用线、公路、公路专用线、铁路和公 路桥梁、

涵洞、运输管道、水运、河道、港口、码头、机场、

邮电通讯设施等生产性建设项目的 投资。凡用于这方

面的投资，可免征建筑税。对用于办公室、住宅、礼

堂、俱乐部、招待所、食堂等非生产性建设的投资和

对生产汽车、机车、飞机、船舶等各种交通工具的企

业，其自筹基本建设的投资，则应照章征收建筑税。

五、关于学校教学设施投资征免税问题

对各类大、中、小学校和各部门、各单位附属的

子弟学校、干校、夜大、幼儿园、托儿所等教学设施

〔如教学楼（室）、教研室、实验室、图 书馆、体育

场（馆）、学生集体宿舍、食堂等〕的投资，可免征建

筑税。对教职员工的住宅、礼堂、校办 工厂、招待所、

旅社等自筹基本建设的 投资，则应照章征收建筑税。

六、关于医院医护设施投资征免税问题

对综合性医院、专科医院和各部门、各单位附属

的医院、医务所（室）、卫生所、防疫站、门诊部、

住院部等，以及对卫生部门办的医 疗性 质的 疗 养院

（所）的医护设施投资，可免征建筑税。对职工住宅、

礼堂和医院附设的工厂、招待所等自筹基本建设的投

资，则应照章征收建筑税。

七、关于联合投资建设征免税问题

国营企事业单位与农村社队企业、城镇街道企业

联合投资建设的项目，应当分别按照投资比例计算征

税和免税。

八、关于矿山维简费征免税问题

对企业用矿山维简费安排的矿山开拓延伸部分的

中
国
财
政
杂
志
社



投资，免征建筑税.对用矿山维简费安排的自筹基本

建设的投资和更新改造措施项目中的建筑工程投资，

则应照章征收建筑税。

九、关于民政企事业单位征免税问题

对民政部门所属社会福利生产单位用自筹资金安

排的建设投资，应当征收建筑税。对盲聋哑学校教学

设施和医院医护设施的建设投资，可免征建筑税。对

收养孤老烈属、残废军人、患慢性病、精神病的复员

退伍军人的优抚事业单位，和收养社会孤老、孤儿等

的社会福利事业单位. 用自筹资金安排建设的投资，

也可以免征建筑税。

十，关于个人捐赠款免税问题

对国内个人捐赠款，凡用于社会福利事业建设项

目的，可免征建筑税。

十一、关于在建工程征税问题

根据暂行办法及其施行细则的规定，对1983年10

月 1 日前开工的建设项目，应从1983年10月 1 日起，

按照实际完成的投资额计算征收建筑税。

税务法规财 政 部 税 务 总局 关 于 集 体企 业 个 人

投 资 利 息 列 支 和 工 资 标 准问 题的 批 复

1984年 1 月11日  （84）财税二字第 2 号

河南省税务局：

你局（83）税政字第501号请 示悉。关于集体农

工商联合企业、社队企业的 职工个人投资利息列支和

集体农工商联合企业工资标准问 题，经研究，答复如

下：

（ 1）关于企业的利息、股息列支问题。集体农

工商联合企业、社队企业的 职工个人投资、入股，是

企业筹集资金的办法之一，企 业支付 给 职工个人投

资、入股的利息、股息，按人民银行一年定期存款利

率支付的，可以作为费用，在征收工商所得税前列支；

按高于人民银行一年定期存款利率支付的，属于分红

性质，应在征收工商所得税后的盈余中列支。

（ 2）关于企业年终分红的列支问题。集体企业

对职工个人按投资额的年终分红，属于利润分配。集

资股金分红，应按国务院国发〔1983〕67号文件的规

定，从税后利润中提取分配。

（ 3）关于职工的工资标准问 题。根据财政部、

劳动总局1980年 2 月 9 日（80）财税字第17号、（80）
劳总薪字第28号通知精神，集体农工商联合企业，按

省、市、自治区劳动部门和主管部门批准的职工工资

标准执行；如果暂时没有标准的，可按我局（83）财

税二字第25号文件第 6 条规定办，即参照当地同行业

大集体企业职工工资标准在成本中列支。

税务法规财政部税务总局关于香精、香料适用税率问题的通知

1984年 1 月13日  （84）财税一字第014号

各省、市、自治区税务局、重庆市税务局（西藏不发）：

关于香精、香料适用税率问题，据反映，各地执

行不尽一致，经向部分地区和有关部门做了调查，并

在1983年12月全国工商税业务 会 议上征求了意见。经

研究，现通知如下：

一、工业企业以植物的 根、茎、叶、花、果为原

料生产的植物香料油按“油脂工业” 8 %的税率征收

工商税；

二、工业企业生产的香料浸膏（包括动物香原料

生产的和植物香原料生产的）按“其他工业” 5 % 的

税率征收工商税；

三、工业企业生产的 合 成 香 料（包括半合成香

料）和香精均按 “化工原料” 10%的 税 率 征 收工商

税。

本通知自文到之日起执行。希转属知照。
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